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Samrådshandling för tillståndsansökan enligt miljöbalken och 

dispens från dumpningsförbudet för 

  

- Utbyggnad, muddring och övertäckning i vattenområde m.m. 

vid Kolkajen-Ropsten inom fastigheterna Hjorthagen 1:1, 

Hjorthagen 1:3, Norra Djurgården 1:1 och Ladugårdsgärdet 

1:40 i Stockholms kommun 

 

- Dumpning av muddermassor i Askrikefjärden inom fastigheten 

Lidingö Lidingö 6:76 alternativt allmänt vatten vid Ekoknölen, 

Kanholmsfjärden eller Almagrundet  
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2 Bakgrund och syfte 
Stadsdelen Norra Djurgårdsstaden fortsätter att växa. De övergripande målen 

med Norra Djurgårdsstaden är att möta stadens växande behov av bostäder 

samt att vara ett föredöme för hållbar stadsutveckling. Detta sker genom att 

omvandla tidigare industrimark till en attraktiv och levande stadsdel med minst 

12 000 lägenheter och 35 000 nya arbetsplatser där innovativ miljöteknik 

främjas (Stockholms stad, 2016a).  

I det tidigare industriområdet låg verksamheter som hanterade råvara (kol) och 

förädlade biprodukter från gasframställningen som fanns i området. Bland annat 

har det funnits ammoniakfabrik, bensolframställning, råolje- och bensolcisterner, 

tjärfabriker, tjärfack och tjärseparering (Stockholms stad, 2019). Den industriella 

verksamheten har medfört att bland annat tjäroljor, bensen och tungmetaller 

finns i marken och att bottensedimenten i angränsande delar av Lilla Värtan är 

förorenade. 

Utöver utvecklingen som bostadsområde planerar staden för småbåtshamn och 

strandpromenad utmed vattnet där den tidigare industriverksamheten har varit 

belägen. Kajlinjen kommer att flyttas ut vilket innebär att befintliga kajer behöver 

rivas. Aktuellt utbyggnadsområde i vattenområde (inom detaljplan Kolkajen och 

detaljplan Ropsten) ligger utmed Husarviken och Lilla Värtan och gränsar till 

Gasverket. På andra sidan Husarviken ligger nationalstadsparken med sina 

stora grönområden. I Kolkajen planeras cirka 1 500 nya bostäder varav 40 är 

flytande studentlägenheter och cirka 11 000 kvadratmeter kommersiella ytor, 

samt parker, torg och kajer. Konstruktioner byggs ut i vattnet som möjliggör att 

fler lägenheter får ett vattennära läge och området kommer att bli till en plats för 

alla stockholmare att umgås och vistas på (Stockholms stad, 2016a). Totalt ska 

cirka 40 000 kvadratmeter byggbar mark skapas i vattenområdet. 

I direkt anslutning till utbyggnaden i Lilla Värtan undersöker Staden möjligheten 

att anlägga ett grundområde som skulle kunna gynna etableringen av 

undervattensvegetation och skapa gynnsamma miljöer för fiskar och andra 

vattenlevande organismer. 

Under våren 2020 fick Staden möjlighet att för utbyggnaden i vattenområdet 

nyttja stora mängder sprängmassor från bergprojekt i Stockholmsregionen. Med 

anledning av detta har Staden utrett en teknisk lösning där utbyggnaden i 

vattenområdet till stor del genomförs som en utfyllnad med bergkrossmassor i 

stället för uppförande av påldäck. Aktuell teknisk lösning är anpassad utifrån de 

lokala geotekniska förutsättningarna. 

I samband med utbyggnationen av Kolkajen finns ett behov av att omhänderta 

muddermassor i tillståndsklass 1ï5 enligt bedömningsgrunder för sediment 

(SGU, 2017) och Metodik för inventering av förorenade områden 

(Naturvårdsverket, 1999) som behöver muddras.  

Detta samråd omfattar förutom åtgärderna vid Kolkajen även möjligheten till 

dumpning av muddermassor tillståndsklass 1ï4 enligt bedömningsgrunder för 

sediment (SGU, 2017) och Metodik för inventering av förorenade områden 

(Naturvårdsverket, 1999) där Staden för närvarande utreder fyra möjliga 

lokaliseringar. I Figur 1 redovisas översiktligt utbyggnadsområdet vid Kolkajen 

samt fyra vattenområden som Staden för närvarande utreder som möjliga för 

dumpning.  

Endast en dumpningsplats kommer väljas slutligen utifrån bästa platsspecifika 

förutsättningar. De fyra vattenområdena är följande; Askrikefjärden 
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(dumpningsplats 1), Ekoknölen (dumpningsplats 2), Kanholmsfjärden 

(dumpningsplats 3) och Almagrundet (dumpningsplats 4). Dumpningsområdena 

2ï4 är stora till ytan och kommer behöva avgränsas närmare i kommande 

arbete. 

 

Figur 1. Översiktskarta som visar utbyggnadsområdet vid Kolkajen samt områden för dumpning av 

muddermassor i vattenområde som Staden utreder. De fyra platserna är Askrikefjärden 

(dumpningsplats 1), Ekoknölen (dumpningsplats 2), Kanholmsfjärden (dumpningsplats 3) och 

Almagrundet (dumpningsplats 4). Endast en dumpningsplats kommer att väljas slutligen utifrån 

bästa förutsättningar på platsen. 

Muddermassor i tillståndsklass 5 kommer att hanteras genom stabilisering i 

kombination med kemisk oxidering. Staden överlåter därefter massorna till 
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Stockholm Parkering AB. Bolaget kommer att återanvända massorna som 

grundläggningsmaterial för anläggande av parkeringsgarage i bergrum i Södra 

Värtan inom fastigheten Antwerpen 2. Denna användning jämte den 

vattenverksamhet som erfordras för bolagets anläggande och drift av 

parkeringsgaraget hanteras i en separat och pågående tillståndsprövning vid 

Nacka tingsrätt, mark- och miljödomstolen (mål nr M 2921ï23).  

 

3 Beskrivning av samråds- och 
tillståndsprocessen 

3.1 Samråds- och tillståndsprocess 

Byggandet av konstruktioner i vatten för en ny stadsdel i Kolkajen-Ropsten 

inklusive muddring och övertäckning, renoveringen och ombyggnationen av 

kajer liksom det tilltänkta anläggandet av grundområde (se avsnitt 6 för 

redovisning av samtliga åtgärder) medför arbeten i vatten. Arbetena i vatten 

utgör vattenverksamhet som regleras i 11 kap. miljöbalken. Huvudregeln är att 

arbeten i vatten kräver tillstånd hos mark- och miljödomstolen. Dumpning av 

muddermassor kräver dispens från förbudet att dumpa enligt 15 kap. 

miljöbalken. 

Staden bedömer att verksamheten kan antas medföra betydande 

miljöpåverkan, varför Staden väljer att genomföra avgränsningssamråd utan att 

undersökningssamråd skett, se 6 kap. 23 § andra stycket p. 1 och 30 § 

miljöbalken. Samråd sker med länsstyrelsen, tillsynsmyndigheten och de 

enskilda som kan antas bli särskilt berörda samt med de övriga statliga 

myndigheter, de kommuner och den allmänhet som kan antas bli berörda av 

verksamheten, se 6 kap. 30 § miljöbalken. 

Efter samrådsperioden sammanställs en samrådsredogörelse. 

Tillståndsansökan tas fram och skickas in till mark- och miljödomstolen för 

prövning. Ansökan kungörs i tidningar så att de som önskar kan ta del av vad 

som planeras och har möjlighet att lämna synpunkter på detta under 

remisstiden. När remisstiden är över, synpunkter har bemötts och utretts av 

mark- och miljödomstolen hålls som huvudregel en huvudförhandling. 

Tillståndsprövningen avslutas genom att domstolen meddelar dom i 

tillståndsfrågan. 

Tillståndsprocessen presenteras nedan i Figur 2.  
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Figur 2. Tillståndsprocessen för ansökan om vattenverksamhet enligt miljöbalken. Blå markering 

visar var i processen vi befinner oss. 

 

3.2 Bedömd samrådskrets avseende enskilda som 
berörs särskilt 

3.2.1 Utbyggnationen vid Kolkajen 

En kartläggning av det byggbuller som bedöms uppkomma av planerade 

anläggningsarbeten i vattenområdet har utförts, se Figur 3. 

Byggbullerutredningen ligger till grund för avgränsning av samrådskretsen av 

särskilt berörda i anslutning till Kolkajen. Samråd kommer ske med ägare till 

fastigheter som berörs av byggbuller som överskrider 60 dBA (den orangea 

begränsningsytan) ekvivalent nivå, se Figur 3. I övrigt kommer del av planerad 

övertäckning att beröra fastigheten Stockholm Norra Djurgården 1:1 som ägs 

och förvaltas av Kungliga Djurgårdens förvaltning. Samråd kommer att ske med 

Kungliga Djurgårdens förvaltning. Övriga fastigheter där vattenverksamheten 

ska utföras ägs av Stockholms stad. 
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Figur 3. Utbredning byggbuller från borrad spontning. 

3.2.2 Dumpning inom enskilt vattenområde i Askrikefjärden 
inom Lidingö kommun 

För planerad dumpning av muddermassor i tillståndsklass 1ï4 inom enskilt 

vatten tillhörande fastigheten Lidingö Lidingö 6:76 kommer samråd ske med 

berörd fastighetsägare. I anslutning till dumpningsområdet finns två 

fiskesamfälligheter Granholmen FS:3 och Granholmen FS:1 samt fastigheterna 

Granholmen 2:11, Granholmen 2:12 och Granholmen 2:13, vilka även kommer 

tas med i samrådet då de kan anses vara särskilt berörda, se Figur 4. 

 

Figur 4. I kartan syns utbredningen av Granholmen FS:1, Granholmen FS:3, Granholmen 2:11, 

Granholmen 2:12, Granholmen 2:13 och Lidingö 6:76 samt dumpningsområdet. 
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3.2.3 Dumpning inom allmänt vattenområde vid Ekoknölen i 
Haninge kommun 

Såvitt Staden erfar utgörs vattenområdet vid Ekoknölen av allmänt vatten i 

Haninge kommun. Samråd kommer att ske med Kammarkollegiet. Platsen 

ligger cirka 5 km rakt öster om fastigheten Nynäshamn Gunnarsstenarna 1:1, 

se Figur 5. Det bedöms inte finnas någon särskilt berörd i anslutning till platsen 

som kan bedömas omfattas av samrådet. 

 

Figur 5. Översiktskartan som visar lokaliseringen av Ekoknölen.  

3.2.4 Dumpning inom allmänt vattenområde i Kanholmsfjärden i 
Värmdö kommun 

Såvitt Staden erfar utgörs vattenområdet i Kanholmsfjärden av allmänt vatten i 

Värmdö kommun, se Figur 6. Strax väster om området är samfälligheten 

Värmdö Skarpö S:1 belägen. Söder om området finns fiskesamfälligheten 

Värmdö Runmarö-Långvik FS:1. Längre österut finns de två fastigheterna 

Värmdö Harö 2:124 och Värmdö Harö 2:123 som har vattenområde som tillhör 

fastigheterna. Samråd kommer att ske med Kammarkollegiet, den närbelägna 

samfälligheten, fiskesamfälligheten och de enskilda fastigheterna då de kan 

anses vara särskilt berörda. 
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Figur 6 . Översiktskarta som visar fastigheterna Värmdö Skarpö S:1, Värmdö Runmarö-Långvik 

FS:1 och Värmdö Harö 2:123 och Värmdö Harö 2:124. 

3.2.5 Dumpning inom allmänt vattenområde väster om 
Almagrundet 

Såvitt Staden erfar utgörs vattenområdet vid Almagrundet av allmänt vatten i 

Värmdö kommun, se Figur 7. Samråd kommer att ske med Kammarkollegiet. 

Det bedöms inte finnas någon särskilt berörd i anslutning till platsen som bör 

omfattas av samrådet. 

 

Figur 7. Översikt som visar dumpningsområdet vid Almagrundet. 
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4 Hantering av muddermassor i 
tillståndsklass 5 

Staden behandlar och stabiliserar muddermassorna som utgörs av sediment 

klass 5, varefter massorna överlåts till Stockholm Parkering AB  

Stockholm Parkering AB planerar att omvandla ett befintligt bergrum i Södra 

Värtan till ett parkeringsgarage. För den grundvattenbortledning m.m. som 

behövs för det har bolaget sökt om tillstånd. Prövning sker för närvarande vid 

Nacka tingsrätt, mark- och miljödomstolen (mål nr M 2921ï23). För 

grundläggningen av parkeringsgaraget kommer bolaget att från Staden överta 

stabiliserade och solidifierade muddermassor från Kolkajen. 

Staden kommer att inom ramen för här redovisat projekt Kolkajen vidta 

muddringsarbete. De muddermassor som utgörs av sediment i tillståndsklass 5 

kommer staden transportera via pråm eller lastbil till området Antwerpen i Södra 

Värtan. Där kommer staden att behandla muddermassorna genom en 

kombination av stabilisering och kemisk oxidation. Stabiliseringen åstadkoms 

genom inblandning av ett bindemedel och ökar massornas hållfasthet medan 

samtidig inblandning av ett oxidationsmedel medför att föroreningshalten 

reduceras Stockholm Parkering, som alltså har ett behov av fyllnadsmassor i 

sitt projekt, kommer att använda de behandlade och stabiliserade 

muddermassorna vid anläggandet av det planerade bergrumsgaraget i befintligt 

bergrum i Antwerpen. De behandlade och stabiliserade muddermassorna 

kommer att uppfylla kriterierna för grundläggnings- och uppfyllnadsmaterial för 

parkeringsverksamhet med avseende på hållfasthet och miljö- och hälsorisker. 

Staden ansvarar således för muddermassorna inklusive behandlingen fram till 

dess muddermassorna utgör byggmaterial som Stockholm Parkering kan 

använda för uppfyllnad och grundläggning i bergrumsgaraget. 

En mindre del av muddermassorna i tillståndsklass 5 bedöms utgöra farligt 

avfall. Dessa massor kommer inte att återvinnas utan särhålls så långt det är 

praktiskt möjligt och transporteras i stället till en godkänd 

mottagningsanläggning. 
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5 Fastighetsförhållanden 
Kolkajen ingår i stadsutvecklingsområdet Norra Djurgårdsstaden och utgör den 

östligaste delen i det området. Området gränsar till Ropsten, se Figur 8. 

 

Figur 8. Översiktsbild över aktuellt område (Kolkajen-Ropsten) i Norra Djurgårdsstaden. Inom 

markerat område ska utfyllnad, spont, påldäck, övertäckning och muddring genomföras. 

Berört område vid Kolkajen och Ropsten, där vattenverksamhet kommer att 

utföras ligger inom fastigheterna Hjorthagen 1:1, Hjorthagen 1:3, Norra 

Djurgården 1:1 och Ladugårdsgärdet 1:40, se Figur 9. Fastigheterna Hjorthagen 

1:1, Hjorthagen 1:3 och Ladugårdsgärdet 1:40 ägs av Stockholms Stad. 

Fastigheten Norra Djurgården 1:1 ägs av Norra Djurgårdsförvaltningen.  
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Figur 9. Berörda fastigheterna vid Kolkajen. 

Dumpningsplatsen i Askrikefjärden berör enskilt vatten tillhörandes fastigheten 

Lidingö Lidingö 6:76 med hänvisning till lag (1950) om gräns mot allmänt 

vattenområde, se Figur 10. 

 

Figur 10. Fastighetsförhållandena i anslutning till dumpningsplatsen i Askrikefjärden.  

Dumpningsplatserna 2ï4 är såvitt Staden känner allmänt vatten (se Figur 5, 

Figur 6 och Figur 7) och berör ingen enskild fastighetsägare. För dumpning 

inom allmänt vatten är Kammarkollegiet den myndighet som tar tillvara det 

allmännas intresse.  
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6 Beskrivning av planerad 
vattenverksamhet 

6.1 Konstruktioner  

Konstruktionen kommer att förläggas i vattenområde och kräver olika 

anläggningsdelar såsom muddring, utfyllnad, spont, påldäck mm. Tabell 1 visar 

de olika anläggningsdelarna som kommer ingå i konstruktionen. 

Tabell 1. Tabellen visar de olika anläggningsdelarna som ska ingå i den planerade utbyggnaden 

och förklaras ingående nedan. Numreringen i tabellen hör till Figur 11. 

1. Vinkelstödmurskaj på förstärkt 
botten av inblandningspelare 

2a. Dubbelspontkaj med påldäck 
mellan sponter, Kolkajen 

2b. Dubbelspontkaj med påldäck 
mellan sponter, Ropsten - norr 
om intagsledning 

2c. Dubbelspontkaj med påldäck 
mellan sponter, Ropsten - söder 
om intagsledning 

3. Dubbelspont med betongvalv 4. Påldäck framför Exergi utlopp. 

5. Påldäckskaj med spont i 
framkant 

6. Uppförande av två påldäck 
bredvid värmeverket 

7. Läge för småbåtshamn 

8. Skapande av grundområde i 
anslutning till kaj 

9. Reparation av dykdalb och 
utbyte av landgång 

10. Översyn av strandskoning i 
Husarviken 

11. Utbyte av intagsledning 
grundlagd på pålade stålok 

12. Flytande konstruktioner. 13. Grundläggning av hus 
(Brokvarteren) 

14. Marinparken   

 

 

Figur 11. Konstruktionen och de olika anläggningsdelarna som ingår enligt Tabell 1. 
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Massor och dess volymer kopplade till olika anläggningsdelar kan ses i Tabell 

2. Relevanta ytor finns i Tabell 3.  

Tabell 2. Volymer av massor inom projektet. 

Anläggningsdel Ungefärlig volym (m3) 

Utfyllnad 600 000 

Inblandningspelare 185 000 

Muddring sediment tillståndsklass 5 50 000 - 70 000* 

Muddring av sediment tillståndsklass 
1ï4 

140 000 ï 160 000* 

* Beräknad volym i tillståndsklass 5 är 50 000 m3 men övermuddring i sediment i 

tillståndsklass 1-4 kan uppgå till närmare 20 000 m3. 

Tabell 3. Ytor för konstruktion och övertäckning. 

Anläggningsdel Ungefärlig yta (m2) 

Konstruktionens yta 40 000 

Övertäckning utanför utbyggnad1 55 000 

 

6.1.1 Vinkelstödsmurskaj, utfyllnad och stabilisering av botten med 
inblandningspelare (1) 

Område för utbyggnationen väster om Stockholm Exergis utlopp kommer 

genomföras som en utfyllnad, där sprängstensmassor från bergprojekt i 

Stockholm återanvänds och tippas i vattnet för att successivt byggas upp till 

planerad marknivå där bostadskvarteren kommer att byggas. En principiell 

utformning av planerad konstruktion redovisas i Figur 12 och Figur 13. 

Utfyllnaden genomförs genom att befintliga lösa sediment muddras ut ner till 

moränen och därefter sker återfyllning med sprängsten som kommer från andra 

infrastrukturprojekt i Stockholmsregionen. Fyllningen läggs upp och packas 

stegvis till planerad marknivå. I kajlinjen placeras vinkelstödelement på nivå 

cirka -3,0 m. Från nivå cirka -3,0 m kommer fyllningsmassorna att läggas med 

slänt ner till befintlig sjöbotten. 

För att kunna utföra muddringen behövs en stabil ytterzon för att minska 

muddringens utbredning och för att skapa stabila förhållanden i den lösa leran. I 

detta fall kommer den zonen att utgöras av inblandningspelare installerade i 

block. Inblandningspelare tillverkas genom att ett bindemedel (t.ex. cement eller 

cement/slagg) i form av suspension tillsätts marken och blandas med de lösa 

sedimenten. I och med inblandningen av bindemedel kommer de lösa 

sedimenten inom några veckor att härda och få en högre hållfasthet. Innan 

muddringen av de lösa sedimenten påbörjas installeras därför 

inblandningspelare så att ett homogent block av förstärkt jord skapas i kajlinjen. 

Muddring av de lösa sedimenten sker sedan innanför den förstärka zonen. Efter 

muddringen placeras sedan fyllningen ut och packas innanför och över de 

installerade inblandningspelarna.  

 
1 Se avsnitt 7.2 vilken yta som avses. 
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Figur 12. Planerad uppbyggnad av utbyggnationen i plan väster om Stockholm Exergis utlopp.  

 

 

Figur 13. Planerad uppbyggnad av utbyggnationen i sektion väster om Stockholm Exergis utlopp. 

 

Stabilisering av botten med inblandningspelare 

Installation av inblandningspelare utförs från pråm. Pråmen måste vara 

tillräckligt stabil för att klara sidorörelser orsakade av vind- och vågförhållanden. 

Maskinen som används för installation kommer att väga drygt 100 ton. Detta 

innebär att pråmen måste vara utrustad med stödben och även vara förankrad 
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med vinschar till ankrade bojar som ligger runt pråmen. Alternativt kan så kallad 

jack-up-pråm användas. Blandningsstation för tillverkning av 

bindemedelssuspensionen kommer antingen att placeras på land och då läggs 

bindemedelsslangarna till maskinen på bryggor ut till pråmen. Alternativt så 

placeras blandningsstationen på pråm. 

Tester utfördes under våren 2022 för att fastställa lämplig typ och mängd 

bindemedel. Testerna visade att såväl cement som en blandning av cement och 

masugnsslagg fungerade bra som bindemedel och att inblandningsmängden 

kommer att vara 100ï150 kg/m3 jord. Bindemedlet blandas med vatten i 

blandningsstationen och pumpas därifrån till maskinen som blandar 

suspensionen med sedimenten. Slutligt val av bindemedel och hur mycket som 

behövs beror på vilken hållfasthet som krävs i pelarna för den planerade 

konstruktionen.  

Cirka 185 000 m3 lera ska förstärkas med inblandningspelare. I dagsläget är 

bedömd produktionshastighet att förstärka cirka 450 m3 per dagskift och 

maskin. Förutsatt att två maskiner används för arbetet kommer det att ta cirka 1 

år att installera alla inblandningspelare.  

Arbetet med installation av inblandningspelare är grumlande och kommer därför 

att utföras inom dubbla siltgardiner. Kontroller av turbitet och pH utförs 

kontinuerligt under hela produktionen. Mätningar under installation av 

provpelare har visat små förändringar av pH och turbitet jämfört med naturliga 

värden. 

Utfyllnad 

Återfyllning utförs så långt möjligt med bottentömmande pråm eller liknande. 

När vattendjupen är för små kommer fyllning utföras från land. Mängden 

fyllnadsmassor inom denna del av utbyggnationen (väster om Stockholm 

Exergi) är cirka 400 000 m3. Utfyllnadens bottenyta inklusive ytan med 

inblandningspelare uppgår till cirka 32 000 m2.  

Fyllningen packas för att minimera sättningarna. Packningsförfarandet är i 

nuläget inte bestämt. Sprängstensmassor som ska användas kommer vid 

behov att krossas till rätt fraktioner och vid behov tvättas innan de nyttjas för 

utfyllnaden. Krossning och eventuell tvättning sker på annan plats. Massorna 

kommer att undersökas med avseende på innehållet av sulfider och kommer 

endast att godkännas för användning om de klarar uppställda miljökrav 

avseende oxidation och lakbarhet. 

Arbetsordning 

Nedan ges en översiktlig beskrivning av hur utbyggnationen väster om 

Stockholm Exergi planeras att utföras. Där det är möjligt kommer dessa arbeten 

att utföras parallellt med övriga arbeten som utförs för utbyggnationen i 

området. 

1. Utläggning av siltgardiner. 

2. Bottenrensning samt muddring av sediment i tillståndsklass 5, 

muddringsdjup varierande från cirka 0 m ned till 6 m under sjöbotten, se 

avsnitt 6.2. 

3. Kontroll av föroreningshalter i kvarlämnade sediment. 
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4. Kompletterande muddring av eventuellt kvarlämnade sediment i 

tillståndsklass 5 samt rensning av eventuella kvarvarande hinder i 

sjöbotten. 

5. Fyllning med cirka 1,0 m lager av sandigt/grusigt material i område där 

inblandningspelare ska installeras samt övertäckning av förorenade 

sediment på sjöbotten utanför utbyggnationen. 

6. Installation av inblandningspelare från pråm 

7. Provning av pelare (utförs delvis succesivt vid installation av 

inblandningspelare) 

8. Muddring av lera (sediment i tillståndsklass 1ï4) innanför 

inblandningspelarna, se avsnitt 6.3. 

9. Återfyllning och packning innanför och ovan inblandningspelarna. 

10. Liggtid för att ta ut sättningar innan vinkelstödmurar installeras. 

11. När återfyllning utförts till nivå cirka -3 installeras vinkelstödmurar. 

12. Återfyllning och packning till planerad marknivå, cirka +3. 

13. Kontroll av återstående krypsättningar. 

 

6.1.2 Dubbelspontkajer samt dubbelspont med betongvalv 
(2a, 2b, 2c och 3) 

Borrade dubbelspontkajer med påldäck mellan sponter kommer att genomföras 

söder och norr om intagsledningen (2b & 2c, se Figur 11) samt på västra sidan 

om påldäckskajen vid utloppet för Stockholm Exergi (2a, se Figur 11). Åtkomst 

för inspektion och underhåll av Exergis intagsledning utförs genom uppförande 

av en kulvert. Kulvert utförs med ett betongvalv som grundläggs på sponter på 

vardera sida om ledningen. Inloppet vid kajfronten förses med låsbar grind. 

Ny mark skapas med installation av dubbelspont i ytterkant av exploateringen. 

Befintlig lera (sediment i tillståndsklass 1ï4) inom och bakom dubbelsponten 

schaktas ur ner till moränen, därefter återfylls schakten med krossmaterial. 

Stålrörspålar installeras mellan sponterna varefter ett betongdäck gjuts dels för 

att förhindra sättningar i hamnplanet, dels för att hålla ihop sponterna. I 

byggskedet stabiliseras sponterna mot varandra med strävor, dessa 

kvarlämnas men har ingen funktion i driftskedet.  

Sponter utgörs av borrad rörpålevägg. Den inre sponten placeras cirka 2 m från 

fastighetsgräns och utrymmet täcks med länkplatta. En krönbalk gjuts ut mot 

vattenområdet upp till hamnplansnivå och sponten skyddas mot avrostning med 

pågjutning i skvalpzonen och därunder rostskyddsmålning ned till sjöbotten. 

Väster om värmeverket utförs påldäckskaj med spont i framkant. Påldäcket 

utförs med pålbock i bakkant med bergstag i påle för att ta horisontallaster. 

Utrymmet bakom spontkajerna kommer fyllas ut för uppförande av gator och 

hus. Husen utförs med egen pålgrundläggning fri från stadens 

spontkonstruktion.  
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Den totala spontytan uppskattas bli cirka 13 300 m2. Bakom 

dubbelspontkajerna kommer utfyllnad ske. Utfyllnadsvolymen kommer uppgå till 

cirka 110 000 m3 öster om Exergi. 

 

Översiktlig arbetsordning 

Dubbelspont 

1. Installation av borrad dubbelspont. 

2. Installation av hammarband och strävor mellan sponter. 

3. Muddring inom sponterna ned till fast botten. Återfyllning inom dubbelspont 

upp till befintlig sjöbotten. 

4. Muddring till fast botten bakom spont. Återfyllning inom dubbelspont upp till 

befintlig sjöbotten. 

5. Successiv fyllning inom och bakom spont upp till underkant påldäck. 

Påldäck inom dubbelspont 

6. Pålning, borrade pålar. 

7. Gjutning av påldäck. 

8. Gjutning av krönbalk. 

9. Fyllning och ledningar. 

10. Finplanering, kajutrustning etc. 

 

6.1.3 Påldäckskaj (4,5 & 6) 

Direkt i anslutning till värmeverket kommer påldäck att anläggas. Dessa utförs 

som påldäckskajer framför utlopp (4, se Figur 11) och vid sidan om utloppet (5 

& 6, se Figur 11) med längsgående huvudbalkar och platta. Plattan utförs med 

prefabricerade plattor mellan balkarna och pågjutning. Grundläggning utförs 

med borrade stålrörspålar för att undvika påverkan på befintliga konstruktioner. 

Eventuellt installeras bergstag i bakre pålarna med hänsyn till horisontella 

laster. I kajens bakkant installeras en erosionsskärm. Befintlig slänt och 

träspont behålls under kajen (5 & 6, se Figur 11). Pålarna fylls med betong och 

förses med is- och korrosionsskydd.  
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Påldäcken byggs enligt följande princip: 

1. Pålning och installation av bergstag. 

2. Installation av skyddsrör utanför påle (is- och korrosionsskydd). 

3. Ingjutning av påle samt gjutning mellan påle och skyddsrör. 

4. Armering och gjutning balkar. 

5. Utläggning av prefabricerade plattor mellan balkarna. 

6. Armering och pågjutning kajdäck. 

7. Armering och gjutning krönbalk. 

8. Armering och gjutning av platta. 

För konstruktionsarbeten som ska ske närmast Stockholm Exergis anläggning 

kommer genomförandetiden behöva anpassas för att begränsa negativ 

påverkan på produktionen. 

Totalt uppgår ytan till ca 2 500 m2 som inkluderar påldäck framför utlopp 

Stockholm Exergi, samt uppförande av två nya kajer inom Stockholm Exergis 

område. 

 

6.1.4 Småbåtshamn (7) 

Möjligt område för småbåtshamn som ligger på östra sidan av Stockholm 

Exergi, norr om Lilla Lidingöbron. 

 

6.1.5 Skapande av grundområde (8)  

Staden utreder hur förutsättningarna för det marina livet bäst kan gynnas 

genom förändringar av vattendjupen närmast utanför vinkelstödmuren. För att 

åstadkomma lämpliga vattendjup kan sten- och blockfyllda gabioner placeras ut 

inom ett område som sträcker sig upp till 5 m utanför vinkelstödmuren. 

 

6.1.6 Reparation av dykdalb och utbyte av landgång (9) 

Befintlig överbyggnad av betong rivs och ersätts med en ny i princip likt 

befintlig. Betongsidor utförs ned till nivå cirka -1,0 m för att skydda stenkistan 

från framtida röta och isnötning i skvalpzonen. Stenkistan är generellt i bra skick 

och lämnas i övrigt utan åtgärd. Ny landgång utförs med längsgående stålbalkar 

med trädäck, i princip lika befintlig. Landgången läggs upp på upplag på 

dykdalben respektive på Kollossningskajen. 

 

6.1.7 Översyn av strandskoning i Husarviken (10) 

Slänterna längs Husarviken är i behov av översyn, i huvudsak av estetiska skäl. 

Slänterna återskapas i huvudsak lika som befintlig. Stenarna demonteras, 
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erforderlig schakt delvis under vatten, fyllning och avjämning av slänten samt 

återmontering av sten. Befintliga stödmuren närmast Kollossningskajen rivs och 

ersätts med en ny platsgjuten vinkelstödmur. 

 

6.1.8 Utbyte av intagsledning grundlagd på pålade stålok (11) 

Stockholm Exergis intagsledning är en trätub ø 3 m lagd på sjöbotten. Sjöbotten 

har mycket låg bärighet och stort säkerhetsavstånd till ledningen erfordras för 

att inte riskera skred som kan skada ledningen vid muddring och övertäckning. 

För att möjliggöra en komplett muddring och övertäckning av sjöbotten planeras 

ett utbyte av ledningen. Ny ledning utförs som trä- eller stålledning ca ø 3 m. 

Ledningen grundläggs på pålgrundlagda stålok. Pålgrundläggning medför att 

den är mindre känslig för omgivningspåverkan då dubbelspontkajer utförs. 

Ledningen uppskattas bli ungefär 180 m lång. 

Utbyte av ledning utförs i samband med muddring av sediment i tillståndsklass 

5, i huvudsak enligt följande arbetsgång: 

1. Driftsstopp (lågdrift) av värmeverket. 

2. Installation av provisorisk intagsledning (mindre dimension) 

3. Rivning av befintlig ledning. 

4. Muddring av sediment i tillståndsklass 5 och successiv övertäckning av 
kvarvarande lera. 

Då steg 4 är på betryggande avstånd kommer följande att genomföras: 

5. Installation av pålar och stålok. 

6. Installation ny permanent ledning. 

7. Betongarbeten i anslutning till intagstorn respektive värmeverk. 

8. Demontering av provisorisk intagsledning. 

9. Driftstart då muddring och övertäckning är klar. 

 

6.1.9 Flytande konstruktioner (12) 

Längs norra sidan, i Husarvikens förlängning, bereds en yta för flytande 

konstruktioner/bostäder. Konstruktionerna förankras med kättingar till bojstenar 

av betong som läggs på sjöbotten. Pir utförs även på norra delen av området 

och kommer uppgå till ca 1500 m2. Piren kommer delvis vara pålad med 

lutande pålar och bergstag för att klara horisontallaster samt en flytande del. 

 

6.1.10 Grundläggning av hus, Brokvarteren (13) 

Vid Trafikplats Ropsten ska ny markyta skapas för att uppföra en ny byggnad 

där Gamla Lidingöbron idag finns. Av den nya markytans totala längd på 

närmare 200 m sträcker sig huset cirka 50 m utanför befintlig kaj-/strandlinje. 

Total yta över vatten är cirka 2 000 m2 varav en del av ytan upptas idag av 

Gamla Lidingöbron som rivs då nya järnvägsbron (Lilla Lidingöbron) är byggd.  

Husets del över vatten grundläggs preliminärt på påldäck. Troligtvis utförs huset 

utan källare, dvs påldäcket placeras ovanför vattenytan. Påldäcket utförs med 



 

 

 

Sweco |  

Datum: 2024-05-23  23/97 

pålgrundlagda balkar. Mellan balkarna läggs prefabricerade betongplattor som 

pågjutes. Pålarna fylls med betong och förses med is- och korrosionsskydd. På 

påldäcket läggs cellplast och konventionell husplatta gjuts. 

 

6.1.11 Marinparken (14) 

I syfte att bibehålla den kulturhistoriska kopplingen till vattenlinjen har Staden 

utrett ett förslag där delar av den byggbara markytan blir en marinpark, se Figur 

14. Med detta förslag kommer gamla kollossningskajens vattenlinje bli en del av 

den framtida utbyggnaden. Vattendjupet i marinparken kommer bli mellan 

0,5 ï 2 meter och i parken ska miljöer etableras som syftar till att gynna det 

marina livet.  

 

Figur 14. Arkitektskiss på hur marinparken kan komma att utformas i syfte att bibehålla den 

kulturhistoriskt värdefulla vattenkontakten med det som idag är Kollossningskajen. 

 

6.2 Hantering av sediment i tillståndsklass 1ï5 

För att möjliggöra utbyggnationen i vattnet behöver sediment på platsen 

hanteras. Staden planerar att muddra bort sediment i tillståndsklass 5 inom 

utbyggnadsområdet innan muddring av sediment i tillståndsklass 1ï4.  

Sediment med föroreningshalter i tillståndsklass 5 kommer att muddras och 

omhändertas separat. En del av dessa massor har höga föroreningshalter av 

polycykliska aromatiska kolväten (PAH16). Avfallsklassificering utförd enligt 

Avfallsförordningen och EU-kommissionens tekniska vägledning för 

klassificering av avfall visar att huvuddelen av dessa sediment ska klassificeras 

som icke-farligt avfall. Klassningen avser samlingsprover av sediment med 

halter av PAH16 som motsvarar 90-percentilen av uppmätta föroreningshalter i 

enskilda prover. I några punkter har sediment med föroreningshalter som 

medför klassning som farligt avfall påträffats. Dessa sediment ska där det är 

praktiskt möjligt särhållas och inte återvinnas. Innan muddring av sediment i 

tillståndsklass 5 påbörjas kommer därför en förklassning i enhetsvolymer om 

50ï100 m3 genomföras. Enhetsvolymer som därvid klassificeras som farligt 

avfall kommer att omhändertas separat och transporteras till en godkänd 
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mottagningsanläggning. Om volymen för sådana sediment är tillräckligt stor för 

att motivera behandling före borttransport kommer en avvattningsanläggning att 

etableras vid Kolkajen.  

Efter det att muddringen av sediment i tillståndsklass 5 utförts kommer 

provtagningar av muddrad botten, och vid behov kompletterande muddring, att 

utföras för att säkerställa att sediment med föroreningshalter i tillståndsklass 5 

inte kvarlämnas. 

Utanför den planerade utbyggnationen kommer föroreningspåverkade sediment 

i stället att täckas för att förhindra framtida erosion och spridning av föroreningar 

som kan orsakas av den vattenström som genereras av utflödet från 

värmeverket men också av propellererosion orsakad av båttrafik. De ytor som 

berörs av åtgärderna framgår av Figur 15. Volymen sediment i tillståndsklass 5 

är ca 50 000 m3 vilket tillsammans med planerad övermuddring genererar cirka 

70 000 m3 muddermassor som bedöms som starkt påverkade. För 

muddermassor som utgör icke-farligt avfall har tillstånd sökts för återvinning för 

grundläggning i bergrumsgarage medan muddermassor som utgör farligt avfall 

kommer att omhändertas separat enligt ovan. Ytan som kommer att täckas 

utanför utbyggnationen är ännu inte helt fastställd men uppskattas idag omfatta 

cirka 55 000 m2. Därutöver kommer en mindre mängd förorenad jord bakom 

den befintliga Tjärkajen och stödkonstruktionerna i strandlinjen öster om 

värmeverket att schaktas bort, som framgår av Figur 15. 
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Figur 15. I figuren redovisas berörda ytor för muddring och övertäckning. Inom det gula området 

sker muddring. Inom de grå områdena bakom kaj på land behöver förorenad jord schaktas bort i 

samband med att befintliga kajer rivs. Det blå området täcks med skikt som förhindrar 

underliggande föroreningar i sedimenten att tränga upp. Viss överlappning av muddring i 

tillståndsklass 5 (gult området) och övertäckning (blå område) kan komma att behövas. 

Övertäckningen utanför kajerna kommer att byggas upp med ett s.k. kemiskt 

isolerande lager underst, ett erosionsskydd överst och mellan dessa ett 

materialskiljande lager, se principsektionen i Figur 16. Täckningens 

sammanlagda mäktighet kommer att vara cirka 1 m.  
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Figur 16. Schematisk bild som visar preliminär utformning av övertäckningen. 

Redovisad avgränsning mellan områden som muddras respektive täcks och 

uppbyggnaden av täckningen är preliminär och kan komma att ändras något. 

En riskbedömning kommer att ligga till grund för avgränsning av åtgärder och 

dimensionering av övertäckningen. 

 

6.3 Muddring av lera (sediment i tillståndsklass 1ï4) 

Volymen sediment i tillståndsklass 1ï4 som överlagrar fast botten har beräknats 

till drygt 160 000 m3. Sannolikt kommer en mindre volym av dessa att 

avlägsnas tillsammans med sediment i tillståndsklass 5 som en följd av den 

övermuddring som utförs för att säkerställa att alla sediment i tillståndsklass 5 

avlägsnats innan muddring av lera påbörjas, se Figur 12 för redovisning av det 

område som ska muddras till fast botten. Det pågår utredning om möjlighet att 

dumpa dessa muddermassor och lämplig plats för sådan dumpning, se avsnitt 

6.6.1. 

 

6.4 Muddringsteknik 

Muddring kan ske med hjälp av flera muddringstekniker. Sannolikt kommer 

muddring av sediment i tillståndsklass 5 i huvudsak att utföras genom 

grävmuddring med en skopa särskilt anpassad för muddring av sådant 

sediment. Ytliga föremål som inte bärgats i samband med den inledande 

bottenrensningen kommer bärgas allt eftersom de påträffas. Grävmuddring kan 

behöva kombineras med sugmuddring. Sugmuddring kan framför allt behövas 

på de platser där sediment är svåråtkomliga för grävmuddring.  

Även muddring av sediment i tillståndsklass 1ï4 som utförs efter det att 

inblandningspelare har installerats kommer sannolikt att utföras med 

enskopeverk. 

 

6.5 Transport av bergmassor 

För att bygga upp utfyllnaden behöver material fraktas till platsen. Utfyllnaderna 

(väster och öster om Stockholm Exergi) har en total volym på ca 600 000 m3. 

Staden kommer ta emot massor/berg dels från bergprojekt inom Norra 

Djurgårdsstaden (NDS), dels från Norviks hamn men också från FUT 

(förvaltning för utbyggd tunnelbana). Massorna kommer att transporteras via 
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pråm till vattenområdet i Kolkajen-Ropsten. Massorna kan släppas på plats med 

en bottentömmande pråm i kombination med utläggning med grävmaskin från 

land/pråm. I Figur 17 redovisas transportflödena för massorna som behövs. 

Berg från NDS fraktas till Loudden för att kontrolleras, sorteras och förädlas till 

lämpliga fraktioner (gul pil) innan de transporteras tillbaka till Kolkajen-Ropsten 

via sjövägen (blå pil) från Containerhamnen. Berg från Norviks hamn krossas 

och kontrolleras på plats i Norvik innan transport till Kolkajen-Ropsten via 

sjövägen (grön pil). Berg från FUT skeppas ut från Blasieholmen (röd pil) och 

krossas och kontrolleras vid Loudden innan de transporteras sjövägen till 

Kolkajen (blå pil) från Containerhamnen. Det kan inte uteslutas att viss förädling 

av bergmassor även behövs i området vid Kolkajen. Det handlar i sådant fall om 

berg som kommer ifrån NDS.  

 

Figur 17. Beskrivning av transportflöden av massor till Kolkajen. 

Eftersom bergmassor med olika ursprung kommer att användas kommer även 

utfyllnadens påverkan på vattenmiljön att bedömas. Massorna kommer att 

undersökas med avseende på innehåll av sulfider och vid behov risken för 

oxidation, försurning och lakbarhet. 

I miljökonsekvensbeskrivningen kommer konsekvenserna av fartygstransporter 

att bedömas. 

 

6.6 Hantering av muddermassor 

I samband med att muddring utförs finns ett behov av att ta omhand de 

muddermassor som tas upp. De metoder som Staden har beslutat att använda 

för att hantera muddermassorna är: 

¶ Dumpning av muddermassor som utgörs av sediment i tillståndsklass 
1ï4 i djuphåla. 



 

 

 

Sweco |  

Datum: 2024-05-23  28/97 

 

¶ Stabilisering i kombination med kemisk oxidation av muddermassor 

som utgörs av sediment i tillståndsklass 5 (icke-farligt avfall), vilka 

massor Staden därefter överlåter till Stockholm Stads Parkerings AB för 

bolagets användande som konstruktions- och fyllningsmassor vid 

anläggande av parkeringsgarage i bergrum vid Värtahamnen.  

 

¶ Borttransport till godkänd mottagningsanläggning av sediment som 

utgör farligt avfall, eventuellt efter behandling genom avvattning. 

 

6.6.1 Dumpning i djuphåla (sediment i tillståndsklass 1ï4)  

Muddermassornas föroreningsgrad klassas utifrån kriterierna för organiska 
ämnen enligt SGU (2017) och för metaller enligt Naturvårdsverkets metodik för 
inventering av förorenade områden (1999). Eftersom många föroreningar sprids 
diffust och storskaligt, bland annat genom atmosfäriskt nedfall, är det rimligt att 
klassa utifrån dessa skalor som bygger på normalt förekommande halter i 
ytsediment från Östersjön, det vill säga innefattande eventuella 
bakgrundsnivåer till följd av storskalig spridning och deposition. Klass 1 
motsvarar mycket låga halter och klass 5 mycket höga halter. Denna typ av 
klassning har under de senaste ca 10ï15 åren varit praxis när det gäller 
tillståndsfrågor för vattenverksamhet samt dispenser för dumpning.  

Den muddring som behöver utföras i projekt Kolkajen omfattar sediment i 
tillståndsklass 1ï5. Massorna utgörs huvudsakligen av lös gyttja, lera och 
gyttjelera med hög vattenhalt samt en underliggande fastare lera. Över lag 
bedöms sedimenten i muddringsområdet ha dåliga geotekniska egenskaper.  

Sedimenten som bedöms utgöra tillståndsklass 5 utifrån föroreningsinnehåll 
innehåller framför allt PAH men även andra föroreningar och kommer hanteras 
på särskilt sätt, se avsnitt 6.6.2. 

De sediment som underlagrar dessa klass 5 sediment har föroreningshalter 

motsvarande tillståndsklass 1ï4 vilka avses att dumpas. Den samlade 

klassningen av de sediment som avses dumpas visar att ca 60% av undersökta 

prov håller tillståndsklass 1ï2. 95 % av volymen som avses dumpas utgörs av 

sediment i klass 1ï3. Muddermassorna utgörs av lera och klassificeras som 

icke-farligt avfall enligt Avfallsförordningen och EU-kommissionens tekniska 

vägledning för klassificering av avfall. 

Kompletterande undersökningar kan komma att genomföras för att ytterligare 

beskriva föroreningsnivån i de massor som avses att dumpas. Volymen bedöms 

bli 140 000 ï 160 000 tfm3 (teoretiskt fast volym) men den slutliga volymen kan 

skilja något beroende på resultaten från kommande sedimentundersökningar. 

Staden utreder fyra tänkbara platser för genomförandet av dumpningen, se 

Figur 1. De fyra platserna är Askrikefjärden (dumpningsplats 1), Ekoknölen 

(dumpningsplats 2), Kanholmsfjärden (dumpningsplats 3) och Almagrundet 

(dumpningsplats 4). Dumpningsplatserna 2ï4 är stora till ytan och kommer 

behöva avgränsas närmare i det fortsatta arbetet.  

Ekoknölen har tidigare nyttjas som dumpningsområden för massor. 
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Endast en dumpningsplats kommer slutligen att väljas utifrån lämplighet. 

Utredningen av lämplig plats ska beakta flera aspekter såsom vattendjup, 

avstånd till grundområden med höga naturvärden och till andra skyddade 

områden, andra känsliga verksamheter som skulle kunna störas vid 

genomförandet (t.ex. vattenintag och badplatser), sjöfart, strandskydd och 

bottenförlagda ledningar. Miljöbedömningen kommer också beakta de rådande 

föroreningshalterna i området. Exempelvis motsvarar halten av många 

föroreningar i bottensediment i hela Lilla Värtan tillståndsklasserna 4 och 5 

enligt bedömningsgrunderna från SGU och Naturvårdsverket. 

Sedimentundersökningar, strömmodellering, resultat från undersökningar av 

bottenfauna och eventuell kartering av vegetation på omgivande grunda bottnar 

kommer ligga till grund för bedömning av lämplig plats. Dessutom kommer 

transportavstånd vägas in. 

 

6.6.2 Stabilisering och kemisk oxidationav muddermassor 
(sediment i tillståndsklass 5 som utgör icke-farligt avfall) 

Stabilisering (ofta benämnd stabilisering/solidifiering) är en metod som syftar till 

att förbättra de geotekniska egenskaperna och ge en ökad bärighet och 

hållfasthet. Metoden används även för att minska sedimentens miljöpåverkande 

egenskaper genom att föroreningar binds och/eller omvandlas (HaV, 2018).  

En utveckling av metoden som Staden har utrett är att behandla 

muddermassorna genom en kombination av kemisk oxidation (som reducerar 

föroreningsinnehållet) och stabilisering/solidifiering. Behandlade massor 

överlåts sedan till Stockholms Stads Parkerings AB för återvinning som 

fyllningsmassor vid anläggandet av parkeringsgarage i befintligt bergrum cirka 

1,7 km från Kolkajen-Ropsten. 

  

  

Figur 18. Illustrationer av de befintliga bergrummen i Södra Värtan. 
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6.7 Byggnads- och geotekniska förutsättningar vid 
Kolkajen 

6.7.1 Befintliga mark- och sjöbottennivåer  

Marknivåer bakom befintliga kajer och strandlinjer varierar huvudsakligen 

mellan cirka +2,5 och cirka +3,0 m.  

Befintlig Kollossningskaj med anslutande spontkaj och träkaj, har samma nivå 

som bakomliggande markyta. Detsamma gäller för Stockholm Exergis 

värmeverk och för spontkajen vid småbåtshamnen öster om 

värmeverksläggningen. Längs övriga sträckor finns slänter ner mot vattnet. 

Biproduktskajen vid logistikcentrum har nivå cirka +1,2 till cirka +1,5 m. I övrigt 

avslutas slänten mot äldre utrivna kajkonstruktioner av trä vars nivåer varierar 

mellan cirka ±0 och cirka +1,0 m. 

Sjöbotten sluttar relativt brant från dagens kajlinje ned till nivå ca -6,0 ca 20 m 

ut i vattnet och vidare ned till nivå cirka -10 längst ut för planerad utbyggnad. 

Farleden i Lilla Värtan är cirka 20 m djup. 

 

6.7.2 Markförhållanden 

Markförhållandena i vatten utgörs i huvudsak av ett löst lager gyttja och lera 

som överlagrar morän direkt på berg. Mäktigheten hos det översta lösa lagret är 

ett par meter närmast land och tilltar konstant ut i vattnet till cirka 17 m längst ut. 

Berget återfinns på nivå ca -6,0 närmast land och sluttar ned till nivå ca -35 m 

längst ut i nordost.  

Landområdet är ett utfyllt område och bakom kajer och längs slänter ligger ett 

cirka 4 till 6 m mäktigt lager med fyllning som överlagrar lera med varierad 

mäktighet. Under leran finns morän på berget. Stora delar av området närmast 

kajlinjerna utgörs av fyllning direkt på morän eller berg.  

 

6.7.3 Geologi och topografi 

Området karaktäriseras av Hjorthagens höjdområde och dess branta sluttningar 

ned mot omkringliggande låglänta, relativt plana områden mot Värtan/Saltsjön. 

Det låglänta området har mycket varierande jordlagerförhållande med 

omväxlande lerjordar, moränjord eller till och med ytnära eller synligt berg. På 

land kan fyllningsjord förväntas finnas i hela området.  

Området är till större delen plant, med delvis utfyllda markytor vid 

Hjorthagsbergets fot. Marknivåerna ligger här på omkring + 3,0 m till +4,0 m i 

stadens höjdsystem (RH 2000). Medelvattennivån ligger på ca +0,12. Norr om 

området går Husarviken in, som avgränsar området från Norra Djurgården med 

Oxberget som rumsligt avslutar området mot norr. Hjorthagsberget reser sig 

som en rygg i sydväst, med en marknivå på omkring +30 på höjden. Denna 

tydliga topografi har skapat riktningar och sammanhang parallellt med 

vattenlinjen och Hjorthagsberget, medan den stora nivåskillnaden utgör en 

tydlig, rumslig barriär mellan Hjorthagsberget och vattnet.  
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6.7.4 Grundvatten 

De geologiska förutsättningarna leder till att det växelvis finns områden med 

bara ett grundvattenmagasin i moränen/fyllningen som är öppet mot markytan 

och växelvis områden med dubbla grundvattenmagasin, ett undre magasin 

under ett tätande lerjordlager och ett övre magasin i ovanliggande fyllningsjord.  

I området mellan Hjorthagen och kajen invid Stockholm Exergis värmeverk har 

grundvattnet uppmätts till cirka +0,5 m ned mot ±0,0 m i det undre magasinet. 

För det övre magasinet uppmäts grundvattnet till som högst till cirka +1,7 m i ett 

rör nära Hjorthagsberget (Stockholms stad, 2016a). Grundvattennivåerna 

varierar med bland annat årstid och nederbördsmängd. I detta område 

påverkas grundvattennivån av vattennivån i Lilla Värtan. 
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7 Områdesförutsättningar ï Kolkajen-
Ropsten 

7.1 Riksintressen 

Aktuellt område berör riksintressena för kulturmiljö (Stockholm innerstad med 

Djurgården), Nationalstadsparken (historiska landskapets natur- och 

kulturvärden), kommunikation Östlig förbindelse, hamn och farled. 

 

7.1.1 Riksintresse kulturmiljö 

Kollossningskajen och strandområdena är delar av riksintresset Gasverkets 

kulturmiljö. Vattengasverket är kulturhistoriskt intressanta byggnader som ska 

finnas kvar. Riksintresset för kulturmiljö redovisas i Figur 19. I 

miljökonsekvensbeskrivningen kommer påverkan på riksintresset för kulturmiljö 

att utvärderas och bedömas. 

 

Figur 19. Riksintresse kulturmiljö. 

 

7.1.2 Nationalstadsparken 

I anslutning till berört område ligger Kungliga Nationalstadsparken som är av 

riksintresse för det historiska landskapets natur- och kulturvärden (MB 4 kap 

7§). Nationalstadsparken har en viktig del i Stockholms övergripande 

ekologiska infrastruktur (Stockholms stad, 2016a). Parken har ett rikt växt- och 

djurliv med över 800 olika sorters blomväxter, mer än 1200 skalbaggsarter och 

cirka 100 häckande fågelarter. Nationalstadsparken närmast Kolkajen redovisas 

i Figur 20. I miljökonsekvensbeskrivningen kommer påverkan på 

nationalstadsparken att utvärderas och bedömas. 
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Figur 20. Nationalstadsparken. 

 

7.1.3 Riksintresse för allmän hamn 

Berört område ligger inom riksintresse för allmän hamn (miljöbalken 3 kap. 8§). 

Riksintresset omfattar stora delar av Stockholms stads vattenområden som 

omgärdar Stockholms innerstad, bland annat Lilla Värtan. Riksintresset för 

allmän hamn redovisas i Figur 21. I miljökonsekvensbeskrivningen kommer 

påverkan på riksintresset för hamnområdet att utvärderas och bedömas. 

 

Figur 21. Riksintresse hamn. 
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7.1.4 Riksintresse allmän farled 

Berört område ligger inom riksintresse farled inklusive buffertzon tillhörande 

farled 541 Stockholm (som sträcker sig från Saltsjön till Värtahamnen). 

Farleden har farledsklass 1, vilket beskrivs som prioriterad sjöväg till allmänna 

hamnar av betydelse för fartygstrafiken (miljöbalken 3 kap. 8§). Norr om Lidingö 

går farled 542. Farledernas lägen redovisas i Figur 22.  

I miljökonsekvensbeskrivningen kommer påverkan på riksintresset för farleden 

att utvärderas och bedömas. 

 

Figur 22. Riksintresse farleder. 

 

7.1.5 Riksintresse Östlig förbindelse 

I närheten till utbyggnadsområdet finns delvis planerat riksintresse för framtida 

kommunikationsanläggning Östlig förbindelse. Utpekande av framtida åtgärder 

ska i första hand ses som en signal om att det finns behov av förändringar eller 

utbyggnader i transportsystemet (Trafikverket, 2022), se Figur 23. 

Trafikverket (2022) beskriver ¥stlig fºrbindelse som òen väg- och 

kollektivtrafikförbindelse som binder ihop regionens norra och södra delar, öster 

om Slussen. Vägförbindelsen knyter ihop Södra och Norra länken med 

varandra. Tillsammans med Norra länken, Södra länken och Essingeleden 

bildar Östlig förbindelse en ringled runt Stockholms innerstad. Tre trafikplatser 

knyter ihop Östlig förbindelse med omgivande vägnät.ò 
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Figur 23. Riksintresse Östlig Förbindelse. 

 

7.2 Sediment 

Cirka 830 sedimentprover, tagna från sedimentyta ned till som mest 4,5 m 

under sedimentytan, har analyserats i anslutning till Kollossningskajen och 

Tjärkajen (Stockholms stad, 2019). Provpunkterna redovisas i Figur 24. 

 

Figur 24. Figuren t.v visar samtliga sedimentprovtagningspunkter utanför Tjärkajen (södra kajen) och Kolkajen (västra kajen). 

Figuren t.h med röda och gula markeringar visar platser där tjära i fri fas påträffats eller mycket höga halter indikeras utifrån gjord 

provtagning (Stockholms stad, 2019). OBS i figuren t.h illustreras provtagningar i förhållande till den tidigare kvartersstrukturen. 

 

 

Resultaten av sedimentundersökningarna visar att PAH16 (tjärförorening), som 

har analyserats i huvuddelen av proverna, förekommer i förhöjda och ställvis 

mycket höga halter inom hela undersökningsområdet. De högsta halterna har 

påträffats utanför värmeverket, vidare längs Tjärkajen och fram till Kolkajen. Där 

noterades även droppar av tjära i sedimenten. Den underliggande leran 
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innehåller generellt lägre halter. PAH-halterna i sediment överstiger i de flesta 

fall gällande MKN och internationella effektbaserade riktvärden (HVMFS 

2013:19; Miljødirektoratet 2016; CCME 2018). Den totala mängden PAH i 

sedimenten utanför Kollossningskajen och Tjärkajen har grovt uppskattats till ca 

50 ton (Stockholms stad, 2019). Dessa förutsättningar ligger till grund för 

bedömningen av omfattningen av muddringen och övertäckningen. 

Miljökonsekvenserna av muddring och övertäckning samt utfyllnad med 

avseende på sediment kommer att redovisas i miljökonsekvensbeskrivningen. 

 

7.3 Planförhållanden 

7.3.1 Översiktsplan 

Enligt Stockholms Stads översiktsplan är Norra Djurgårdsstaden stadens 

största stadsutvecklingsprojekt och ska vara ledande i utvecklingen av nästa 

generation hållbara stadsdelar (Stockholms stad, 2018). Anvisningarna i 

översiktsplanen (Figur 25) visar att hela området ï från Kolkajen i nordväst ner 

till Loudden i sydost är stadsutvecklingsområde där blandad stadsbebyggelse 

med bostäder, verksamheter, service, gator, parker, kultur och idrottsytor ska 

utvecklas. Stadsutvecklingen innebär helt eller delvis ändrad markanvändning. 

 

Figur 25. Karta från översiktsplan. 
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7.3.2 Detaljplaner 

Större delen av det område som ska byggas ut är inte detaljplanelagt. För del 

av Gasverksvägen gäller detaljplan 3440, reglerad som gatumark. Vid 

Gasverksvägen påverkas även två äldre detaljplaner till en liten del av den 

breddade gatans geometri: PL 155 från 1919 samt PL 1796 från 1936. Berörd 

yta har användning gata respektive planterad allmän plats. Genomförandetiden 

har gått ut för båda dessa planer, de ska ersättas av nya detaljplaner i berörda 

delar (Stockholms stad, 2016b). Området vid Ropsten berörs utav detaljplan PL 

6085, inom vilken mark är avsedd för fordonstrafik, spårbunden lokaltrafik, 

järnvägstrafik samt för allmänna underjordiska ledningar, se Figur 26. 

 

 

Figur 26. Gällande detaljplaner i området; PL 155 (övre bilden tv), PL 1796 (övre bilden th), PL 3440 

(nedre bilden tv) samt PL 6085 (nedre bilden th). 
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7.4 Pågående detaljplanearbete 

Kolkajen har varit på granskning under 2023. På grund av Länsstyrelsens 

yttrande kommer en ny granskning bli nödvändig. En ny granskning planeras till 

Q1 2025. Detaljplanen planeras för antagande i Q4 2025, förutsatt att en 

överklagandeprövning i snitt tar ett år skulle detta innebära en lagakraftvunnen 

detaljplan Q4 2026. Vad gäller detaljplan för Ropsten råder stora osäkerheter 

gällande bland annat besked om markreservat för östlig förbindelse. I väntan på 

detta sker inget aktivt planarbete för Ropsten. De olika planarbetena redovisas i 

Figur 27. 

 

Figur 27. Färdigbyggda och pågående projekt i Hjorthagen. I figuren visas detaljplanerna utifrån den 

tidigare kvartersstrukturen. 

 

7.5 Naturmiljö 

De flacka, hårdgjorda ytorna inom planområdet saknar till stor del vegetation, 

men enstaka träd, bland annat björk, finns i anslutning till Gasverket. På 

Hjorthagsberget finns värdefull lövskog med inslag av bland annat ek, liksom på 

norra sidan Husarviken inom Oxberget. I anslutning till planområdet ligger 

Kungliga nationalstadsparken, en viktig del i Stockholms övergripande 

ekologiska infrastruktur (Stockholms stad, 2016a). 

I Stockholms stads habitatnätverk för groddjur utpekas Husarviken och dess 

stränder som viktiga livs- och spridningsmiljöer. Även stranden mot Lilla Värtan 

och dess vattenmiljöer visas som en miljö där spridning kan vara trolig. Två 

groddjursarter (vanlig padda och större vattensalamander) (Stockholms stad, 

2016b) samt ett 80-tal fågelarter har observerats i närheten av området 

(Artportalen, 2022). Miljökonsekvenserna på naturmiljön kommer att redovisas i 

miljökonsekvensbeskrivningen. 
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7.6 Kulturmiljö 

Inom berört vattenområde finns ett antal fartygs-/båtlämningar i vatten 

(Länsstyrelsen Stockholm, 2020). 

Vattengasverket är en kulturhistoriskt intressant byggnad som ska finnas kvar. 

I arbetet ska ingen påverkan på kända fornlämningar uppkomma och vid 

påträffandet av okända fornlämningar ska kontakt tas med länsstyrelsen för 

hantering enligt lagen om kulturminnesskydd. Miljökonsekvenserna på 

kulturmiljön kommer att redovisas i miljökonsekvensbeskrivningen. 

 

7.7 Rekreation och friluftsmiljö 

Området i sig är i dagsläget ett industriområde med låga rekreations- och 

friluftsvärden. Förutsättningarna för rekreation och friluftsliv är dock mycket 

goda för området då närheten till många naturupplevelser såsom 

Nationalstadsparken och andra grönområden samt närheten till vatten under 

sommartid och is vintertid är stor. Miljökonsekvenserna på rekreations- och 

friluftslivet kommer att redovisas i miljökonsekvensbeskrivningen. 

 

7.8 Vattenmiljö 

7.8.1 Allmänt 

Lilla Värtan hör till Stockholms inre skärgård och ligger mellan Stockholm och 

Lidingö och sträcker sig från Blockhusudden i söder till Stora Värtan i norr. På 

Stockholmssidan upptas stranden från Loudden till Husarviken idag av 

industrier och hamnverksamhet och har under lång tid påverkats starkt av 

mänskliga aktiviteter.  

Husarviken utgör en smal vik av Lilla Värtan på Norra Djurgården med ett 

vattendjup på ca 2 meter. Hela vikens vattenyta och den norra delen av 

tillrinningsområdet ingår i Nationalstadsparken. Det direkta tillrinningsområdet 

är mycket stort, från Lilla Skuggan och Spegeldammen i norr till Lidingövägen i 

söder (se Figur 28). Större delen, ca 80 %, upptas av grönområden. Inom 

tillrinningsområdet finns också delar av Norra Djurgårdsstaden, kvarvarande 

delar av det gamla gasverksområdet, Ryttarstadion, Fisksjöängs f.d. 

industriområde och Storängsbottens industriområde. Vatten kommer också i ett 

dike från Spegeldammen och i diken från Laduviken och Uggleviken, som båda 

har vidsträckta tillrinningsområden. 
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Figur 28. Tillrinningsområdet 40952. 

 

7.8.2 Miljökvalitetsnormer 

Lilla Värtan är en vattenförekomst med en yta på ca 13 km2 (VISS, 2024a). 

Vattenförekomstens avgränsning redovisas i Figur 29. Den ekologiska statusen 

är bedömd till otillfredsställande och vattenförekomsten uppnår inte god kemisk 

status. Miljökvalitetsnormerna är bestämda till måttlig ekologisk status till år 

2039 och god ytvattenkemisk status med mindre stränga krav för bromerade 

difenyleter och kvicksilver. 
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Figur 29. Lilla Värtan vattenförekomst. (VISS, 2024a) 

Den ekologiska statusen är otillfredsställande framför allt beroende på 

övergödning, miljögifter och morfologiska förändringar (VISS, 2024b).  

Den fysiska påverkan (hydromorfologin) i Lilla Värtan är bedömd till starkt 

påverkad. Detta är en direkt konsekvens av den hamnverksamhet som är 

belägen i vattenförekomsten. De bedömningar som gjorts pekar på att påverkan 

är i sådan omfattning att det påverkar förutsättningarna för biologin i 

vattenförekomsten i fråga om spridningsmöjligheter, minskade habitat, 

sedimentation och instabila substrat. Hamnanläggningarna påverkar 

miljökvalitetsnormen genom fysisk (hydromorfologisk) påverkan och därmed 

kan vattenförekomsten inte nå kvalitetskravet för ekologisk status. Det finns ett 

undantag från kravet att uppnå god ekologisk status utifrån kvalitetsfaktorerna; 

hydrografiska villkor i kustvatten och vatten i övergångszon samt morfologiskt 

tillstånd i kustvatten och vatten i övergångszon, vilka båda är bestämda för 

måttlig ekologisk status till år 2039. I miljökonsekvensbeskrivningen kommer 

påverkan på biologiska, fysikaliska-kemiska-, hydromorfologiska- och kemiska 

kvalitetsfaktorer att bedömas. 
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7.9 Bottenfauna och fisk 

Enligt länsstyrelsens planeringsunderlag utgör området under och kring 

Lidingöbroarna lekplats för strömming och under vårarna förekommer stora 

mängder strömming i området (se Figur 30). Enligt den översiktliga 

modelleringen över lämpliga lek- och uppväxtområden för abborre, gädda och 

gös (Balancemodellen) utpekas området längs med Tjärkajen och 

Kollossningskajen som ett område med goda förutsättningar som 

uppväxtområde för gös (se Figur 31). 

 

Figur 30. Lekområde för strömming enligt Balancemodellen. Berört utbyggnadsområde (Kolkajen-

Ropsten) markerat i svart. 
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Figur 31. Karta som visar att Kolkajen-Ropsten utgör intresseområde för gös enligt länsstyrelsens 

planeringsunderlag. 

 

Provfisken har genomförts i Lilla Värtan. Sammantaget bedöms ingen av de 

undersökta fiskelokalerna vara unik för Lilla Värtan eller Stockholms 

innerskärgård. Utanför Kollossningskajen/Tjärkajen är bottnarna relativt djupa, 

släta, kala och kraftigt förorenade (Yoldia, 2018a). Resultaten av det 

genomförda provfisket stöder inte bedömningen att det förekommer lek- och 

uppväxtområden inom området för planerad vattenverksamhet då inga gös- 

eller gäddyngel påträffades och endast ett abborryngel påträffades i den 

utpekade leklokalen för abborre. Strömmingsbeståndet är inte lokalt, vilket gör 

att ett litet geografiskt avgränsat område har liten betydelse för rekryteringen. 

Därutöver är bottenvegetationen artfattig, med mycket begränsad utbredning av 

storvuxen växtlighet på bottnarna. 

Bottenfauna har inventerats samt växtkartering har utförts i området. Den 

ekologiska statusen (BQI) för bottenfauna bedömdes som otillfredsställande i 

undersökta punkter, med sämst status vid Kolkajen. I den utförda provtagningen 

påträffades störst individtäthet och antal bottenfaunaarter (eller taxa) i grunda 

provpunkter. Täthet och antal avtar med ökat djup. Den lägsta individtätheten 

noterades inom området för planerad vattenverksamhet. Inga individer 

påträffades vid de djupaste lokalerna vid Kolkajen och Uggleboviken. Antalet 

arter/taxa i undersökta provpunkter är i nivå med resultat från andra 

undersökningar i Lilla Värtan (Yoldia, 2018b). Vegetationsinventeringen visade 

på generellt låga naturvärden (glesa, artfattiga växtsamhällen) för samtliga 

lokaler i undersökningsområdet, med de lägsta naturvärdena vid Kolkajen och 

Husarviken. Referenslokalen Uggleboviken, cirka 1 km norr om Husarvikens 

mynning hade de relativt sett högsta naturvärdena (Sveriges Vattenekologer, 

2017). 

 

Tjärkajen 
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7.10 Strömningsförhållanden 

Vattenflödet som strömmar genom Lilla Värtan är svårt att uppskatta då det 

saknas bra mätningar och statistik. Studier visar att en viss andel av utflödet 

från Mälaren som sedan rinner vidare i Saltsjön rinner norrut i Lilla Värtan mot 

Stora Värtan norr om Lidingö (Sweco, 2016). Stockholm Exergis värmeverk 

ligger i direkt anslutning till konstruktionen. Anläggningen pumpar under 

vinterhalvåret varmare bottenvatten från ett intagstorn på norra sidan av 

Lidingöbron och släpper ut kallare vatten ytligt i anslutning till Tjärkajen. Efter 

utsläpp sjunker vattnet successivt mot botten p.g.a. en högre densitet orsakad 

av lägre temperatur och högre salthalt. Pumpningen sker framför allt under 

perioden oktoberï april. Värmeverket har en dominerande påverkan på risken 

för erosion inom det aktuella området. Den vinddrivna bottenströmningen har en 

liten eller försumbar påverkan inom området för vattenverksamhet. I ett mindre 

delområde kan dock förhöjda bottenströmmar förekomma. Av de simulerade 

vindscenarierna är det endast den kraftigaste nordvästliga vinden (med en 

fºrvªntad ¬terkomsttid p¬ 100 ¬r, s.k. ò100-¬rs vindò) som genererar en 

bottenströmning som överskrider den kritiska bottenskjuvspänningen (Sweco, 

2016). 
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8 Områdesförutsättningar vid 
utredningsområden för dumpning 

För dumpning av muddermassor i tillståndsklass 1ï4 utreder Staden för 

närvarande 4 platser vilka redovisas på översiktskartan nedan, se Figur 32. 

Staden kommer att välja en av dessa fyra platser för dumpningen. Samrådet 

omfattar dock alla fyra platser. 

 

Figur 32. Lokalisering av de fyra dumpningsplatserna som Staden utreder. I figuren syns 

Askrikefjärden (dumpningsplats 1), Ekoknölen (dumpningsplats 2), Kanholmsfjärden 

(dumpningsplats 3) och Almagrundet (dumpningsplats 4). 
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8.1 Askrikefjärden (dumpningsplats 1) 

8.1.1 Vattenmiljö 

Dumpningsplats 1 är belägen i Askrikefjärdens vattenförekomst (SE592290-

181600) där den ekologiska statusen är otillfredsställande och den kemiska 

statusen uppnår ej god status med målet att ekologisk status 2039 och god 

ytvattenkemisk status för antracen och tributyltenn föreningar till 2027 (VISS, 

2024a), se Figur 33. Dumpningsområdet utgörs av djuphåla med ca 50 meters 

vattendjup. Hur dumpningen eventuellt kan komma att påverka vattenkvalitén 

kommer att redovisas i kommande miljökonsekvensbeskrivning. 

 

Figur 33. Askrikefjärden vattenförekomst (SE592290-181600). 
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8.1.2 Kulturmiljövård enligt 3 kap. 6 § miljöbalken 

Dumpningsplats 1 ligger inom riksintresse för kulturmiljövård för Nacka - Norra 

Boo - Vaxholm - Oxdjupet ï Lindalssundet som ligger inom Lidingö-, Vaxholm- 

och Nacka kommun. Området utgör farledsmiljö utmed inloppet till Stockholm 

via Vaxholm. Det belyser skärgårdens betydelse för sjöfart, 

livsmedelsförsörjning och rekreationsliv till staden samt visar hur viktigt 

färdstråket varit i ett historiskt perspektiv (Riksantikvarieämbetet, 2023), se 

Figur 34. 

 

Figur 34. Riksintresse för kulturmiljövård. 
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8.1.3 Riksintresse enligt 3 kap. 8 § Farleder 

Dumpningsplats 1 ligger inom riksintresse för kommunikationer ï farled för 

sjöfart, se Figur 35. Framför allt berörs befintlig farled Kanholmsfjärden ï 

Stockholms hamn (Värtan). Utgångspunkten är att farleden inte ska påverkas 

av sjötrafiken till dumpningsplatsen eller utförandet av själva dumpningen. Detta 

kommer beskrivas närmare i miljökonsekvensbeskrivningen. 

 

Figur 35.Riksintresse kommunikationer för sjöfart ï farled inkl. buffertzoner. 
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8.1.4 Lek och uppväxtområde enligt Balance-modellen 

Det finns inga lek- eller uppväxtområde för fisk i direkt anslutning till 

dumpningsplats 1, se Figur 36. Dumpningsplatsen är utvald bland annat med 

anledning tillräckligt djup. Lek- och uppväxtområden förekommer framför allt på 

grunda områden. Eventuell påverkan på omkringliggande lek- och 

uppväxtområden kommer att beskrivas i kommande 

miljökonsekvensbeskrivning. 

 

Figur 36. Lek- och uppväxtområden för gädda, gös och abborre enligt Balancemodellen. 
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8.1.5 Fiskyngel 

Dumpningsplats 1 berörs ej som intresseområde för fiskyngel, se Figur 37. 

Precis som för de indikationer av lek och uppväxtområden som framgår från 

Balancemodellen så är dessa yngelområden framför allt lokaliserade till grunda 

områden. Eventuell påverkan på omkringliggande fiskyngelområden kommer att 

beskrivas i kommande miljökonsekvensbeskrivning. 

 

Figur 37. Områden för fiskyngel. 
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8.1.6 Riksintresse enligt 3 kap 9 § Totalförsvaret buller eller 
annan risk, område av betydelse på land samt 
påverkansområde väderradar 

Ca 10 km öster om dumpningsplats 1 finns ett område som omfattas av 

riksintresse för Totalförsvar militär del. Det gäller dels ett skjutfältsområde som 

omfattas av påverkansområde för buller/ eller annan risk och område av 

betydelse på land, dels ett påverkansområde för väderradar (Försvarsmakten, 

2023), se Figur 38. Påverkansområden är områden som har särskilda värden 

och klassas som nationella riksintressen enligt miljöbalken, i detta fall omfattas 

skjutfältet. Områdena bedöms ha nationellt viktiga värden och kvalitéer för att 

skydda Sverige.  

 

Figur 38. Riksintresse totalförsvaret militär del.  
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8.2 Ekoknölen (dumpningsplats 2) 

8.2.1 Vattenmiljö 

Dumpningsplats 2 ligger i vattenförekomsten Stockholms skärgårds kustvatten 

(SE585350-182001) där den ekologiska statusen är måttlig och den kemiska 

statusen uppnår ej god status, se Figur 39. Målet är att uppnå god ekologisk 

status till 2039 och god ytvattenkemisk status för tributyltenn föreningar 2027. 

Det finns även en förlängd tidsfrist för PFOS med ett senare målår än 2027. 

Djupet här uppgår till ca 100 m. Hur dumpningen eventuellt kan komma att 

påverka vattenkvalitén kommer att redovisas i kommande 

miljökonsekvensbeskrivning. 

 

Figur 39. Vattenförekomsten ingår i Stockholms skärgårds s kustvatten vilken tillhör SE585350-

182001 och gränsar österut och söderut mot utsjövatten (VISS, 2024a). 
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8.2.2 Naturreservat Järnflotta och Nåttarö 

Ca 4 km väster om dumpningsområde ligger Järflotta naturreservat (se Figur 

41) med sina sandstränder med skyddsvärda växter. Skären runt Järflotta är 

häckplats för sjöfågel. I reservatet ingår även de båda klippöarna och före detta 

fiskeplatserna Viksten och Gunnarsstenarna. 

Ca 5 km norr om dumpningsområde 2 ligger Nåttarös naturreservat (se Figur 

41) med stränder och en omväxlande natur med växt- och djurliv präglat av 

vidsträckta sandmiljöer. Storsand i öster är en av skärgårdens längsta 

sandstränder med stora sanddyner. 

Risken för påverkan på dessa naturreservat bedöms som låg bland annat med 

hänsyn till avstånden till reservaten. Eventuell påverkan kommer beskrivas i 

kommande miljökonsekvensbeskrivning. 

 

Figur 40. Naturreservat norr och väster om dumpningsplats 2.  
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8.2.3 Djurskyddsområde ï Gunnarsstenarna 
fågelskyddsområde (tillträdesförbud 1 april ï 31 juli) 

Dumpningsplats 2 ligger 4 km öster om Gunnarsstenarna som omfattas av 

djurskyddsområde för fågelskydd, se Figur 41. Syftet med skyddet är att låta 

fågellivet vara ostört. För Gunnarsstenarna föreligger tillträdesförbud på grund 

av höga skyddsvärden och de många ovanliga fågelarter som häckar här. 

Risken för påverkan på dessa djurskyddsområdet bedöms som låg bland annat 

med hänsyn till avstånden till reservaten. Eventuell påverkan kommer beskrivas 

i kommande miljökonsekvensbeskrivning. 

 

Figur 41. På öarna väster om platsen dumpningsplats 2 finns djurskyddsområden för fågelskydd. 
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8.2.4 Riksintresse enligt 3 kap. 5 § Yrkesfiske ï kustzon 

Ca 5 km norr och ca 10 km väster om dumpningsplats 2 finns områden som 

omfattas av riksintresset yrkesfiske för kustzonen, se Figur 42. Bägge områden 

utgörs av fångstområden och inkluderar Utö och Nåttarö respektive 

Nynäshamn, Muskö och Järflotta. Havsområdena omfattar såväl svenskt inre 

vatten, territorialhavet som den ekonomiska zonen och främst de viktigaste 

fångstområdena, men även viktiga vandringsstråk samt lek- och 

uppväxtområden för kommersiellt viktiga arter av fisk (Boverket, 2024). 

Eventuell påverkan på yrkesfisket kommer att beskrivas i 

miljökonsekvensbeskrivningen. 

 

Figur 42. Område för riksintresse yrkesfiske kustzonen.  
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8.2.5 Riksintresse enligt 3 kap. 6 § Naturvård Stockholms 
skärgård, yttre delen 

Dumpningsplats 2 är belägen inom riksintresset för naturvård, se Figur 43. Dess 

landskap innehar mycket stora naturvärden och utgör livsmiljö för många 

fågelarter. Det präglas av vackert slipade granit-/ gnejsklippor och värdefulla 

brackvattenmiljöer. Eventuell påverkan på riksintresset kommer att beskrivas i 

kommande miljökonsekvensbeskrivning. 

 

Figur 43. Riksintresse för naturvård. 

  


















































































